28

EX ACTIS CONGREGATIONUM PROVINCIALIUM ITALIAE¹
Anno 1572-73

A - Provincia Romana

TEXTUS: 1. *Congr. 42, f. 1r-7v (prius 1-12 141-46)*; originale manu Patris Vitoria, secretarii congregationis subscriptum et sigillo munitum. — 2. *Congr. 93, f. 2r-4v*, exemplum coevum in quo praeter textum petitionum, adiuncta sunt etiam responsa Patris Generalis. — 3. *Congr. 97, f. 83v-87v*; apographum coevum textus secundi.

Summarium

6. *Potius domus professae multiplicandae quam collegia.* — 7. *De cura convictorum in Collegio Germanico moderanda seu tollenda.* — 10. *Uniformitas in tradenda philosophia et theologia servanda.* — 24. *Seminaria peculiaria confessorum per provincias instituenda.*

... 6. Proponitur etiam ut provideatur ne Societas nostra, tot obligationibus onerata, indies magis oneretur, nisi in evidentem utilitatem tum Ecclesiae tum Societatis ipsius; et praecipue ne se gravet tot parvis collegiis cum obligatione dandi tot magi-

¹ Acta congregationum provincialium Italiae, annis 1568 et 1571 celebratarum, v. in MP III 14-29 et 41-44.

stros, sed ut fiant potius plures domus professae² ac plures missiones ut finis nostrae Societatis melius obtineatur. Cum enim multi domini et civitates huiusmodi collegia petant, ut non facile praepositus generalis possit illorum optatis non respondere, expedit habere aliquod decretum a congregatione, quo se excuset. [*Congr.* 42, f. 4v].

— Satis provisum est duobus decretis secundae³ et tertiae⁴ congregationis ut patet § 24 *Can. Trium Congregationum*⁵. [*Congr.* 93, f. 2r]

7. Adhibeatur moderatio Collegio Germanico et aliis collegiis victorum propter incommoda gravia⁶. Hoc autem quod ad Collegium Germanicum Romae praesertim pertinet, voluerunt patres congregationi generali ita proponi ut rationes utrinque addantur, seu commoda vel incommoda quae ex ipsa certa experientia et non tantum ex auditis ducunt originem⁷. [*Congr.* 42, f. 4v]

— Propositum fuit in tertia congregatione generali et utrinque rationes auditae⁸, ac deinde procuratum est ut per Pontificem Maximum ab hoc onere liberarem⁹; verum hactenus impetrari non potuit. [*Congr.* 93, f. 2v]

10. Quia experientia notum est, quantum conferat uniformitatem, quoad fieri pro varietate provinciarum queat, per omnia servare¹⁰ in tradenda philosophia et theologia maxime, ac in

² De duobus generibus domiciliorum (domus professa et collegium) iuxta Constitutiones et de vero rerum statu saeculo XVI, breviter agitur in *Catal. Prov. Austr.* I p. 7*. Cf. etiam nostrum commentarium: *De origine collegiorum...*; AHSI 29-30 (1960 1961); in quo (p. 242-43) habetur *Status personarum in domiciliis S. I. ad annum 1556 commorantium*; et p. 104-21 (1961): *Status personarum in domiciliis S. I. ad annos 1574 et 1600 commorantium*.

³ Decretum 11 congregationis generalis secundae (1565) v. in MP III 8-9.

⁴ Decretum 30 congregationis generalis tertiae (1573) v. infra, mon. 31.

⁵ Vide *Canones trium congregationum generalium S. I.* (Romae 1573) 9-10.

⁶ Iam anno 1568 a congregatione provinciali romana posita est quaestio: Utrum cura Collegii Germanici et Seminarii Romani minuenda aut prorsus tollenda sit; et petitum responsum a P. Generali; v. MP III 16-17.

⁷ Cf. STEINHUBER, *Geschichte* ... I 67 adn. 1.

⁸ Vide decretum 35 congregationis generalis tertiae hac de re; infra, mon. 31.

⁹ Vide *Memoriale all'Ill.mo et R.mo Monsign. il Card. Morone sopra il Collegio Germanico* (Inc. «Intendendo che la S.tà di N.ro Signore ha risoluto di stabilire et accrescere il Collegio Germanico...»); Romae, Bibl. Ap. Vat., *Vat. lat.* 12.159, f. 64r-65v (prius 61r-62v).

¹⁰ Cf. *Constit. P.* III c. 1 § 18; *MI Const.* III 86.

modo docendi per omnes classes in collegiis nostrae Societatis, petitur a congregatione generali ut statuatur formula aliqua communis, vel modus hic Romae mature excogitatus¹¹, si placuerit, aliorum sententiis auditis, perficiatur et approbetur; et ut fiat professio fidei iuxta formam concilii tridentini¹² et litteras apostolicas Pii quarti^a bo. me^b¹³. [*Congr.* 42, f. 4v]

— Quod attinet ad uniformitatem et modum tradendae philosophiae ac theologiae, iam diligentius de tota retractatum est hic Romae¹⁴; sed ea quae hic perpensa sunt, ad provincias mit-tenda sunt prius¹⁵ ut, earum sententiis auditis, cum non eadem ubique conveniant, respondeant si quid habeant, ac denique ratio studiorum certior Societati praescribatur¹⁶. [*Congr.* 93, f. 2v]

24. Proponatur generali congregationi ut per provincias fiant^c seminaria peculiaria confessorum, sicut fiunt lectorum¹⁷ et praedicatorum, ubi tam novi^d sacerdotes quam antiqui, si qui forte indigerent, et omnes qui non essent praestantioris^e doctrinae capaces, diligenter^f casibus conscientiae, ut alii qui philosophiae et theologiae student, operam darent^f et ordinariis lectionibus atque conferentiis exercerentur; essetque illorum hoc [6v] praecipuum opus, neque cogentur lectiones et reliqua exercitamenta communiter relinquere propter alias occupationes, sicut modo fit communiter non solum in collegiis singulis, sed etiam ubi seminaria esse dicuntur confessorum, in quibus studium casuum perfunctorie tractatur et habetur velut supplementum accessoriumque. [*Congr.* 42, f. 6r-v]

— Ut pernecessarium est confessorios nostros suo recte officio posse fungí, ita et haec seminaria institui possint. Provinciales sive literis sive in eorum officio monebuntur ut dispiciant

¹¹ De studiis superioribus Romae confecti sunt duo tractatus: *De artium liberalium studiis* (1565-1572), et *De sacrae theologiae studiis* (c. 1572); v. in MP II 253-65 et 265-87.

¹² Conc. Trid., sess. 25: *De reformatione* cap. 2; textum v. in *Conc. Oecum. Decr.* (Bologna 1973) 785.

¹³ Tridentina formula professionis fidei habetur in bulla « In sacrosancta beati Petri principis apostolorum cathedra ... » Pii IV, Romae die 13 nov. 1564 edita; v. *Bullarium Romanum* (ed. Taurin.) VII 323-27.

¹⁴ Vide supra, adn. 11.

¹⁵ Tractatum *De art. lib. stud.* ad provincias experiundi gratia missum fuisse constat; cf. MP II 184.

¹⁶ Quem tamen laborem P. Mercurian praep. gen. ad optatum finem perducere non valuit; et ratio studiorum superiorum solummodo anno 1599 a P. Acquaviva ad provincias missa est; cf. LUKÁCS, *De prima Societatis ratione studiorum* ... AHSI 27 (1958) 230-32.

¹⁷ De seminariis latinitatis instituendis cf. MP III 45 423 452 483-84; et *Regulae Provincialis* § 50; supra, mon. 5.

quibus in locis hoc effici possit, atque interea sedulo observent quinam e nostris conscientiae casibus operam dare debeant; quosve ac quibus diebus sive privatim sive publice praelectionibus aut conferentiis doceantur. [*Congr.* 93, f. 3v]

B - Provincia Longobardiae

TEXTUS: 1. *Congr.* 42, f. 20r-26v (*prius* 52-64), originale manu Patris Peruschi, congregationis secretarii subscriptum et sigillo munitum. — 2. *Congr.* 20/b, f. 221r-24v, textus petitionum una cum responsis a P. Generali datis. — 3. *Congr.* 93, f. 28r-29v (*prius* 81-84), regestum coaevum texti secundi. — 4. *Congr.* 97, f. 120v-23r; apographum coaevum.

Summarium

1. An cura convictorum admittenda. — 2. De correctoribus scholarium. — 3. Utrum nostri ad gradus doctoratus sint promovendi. — 4. Petenda certa ratio exercendi Societatis ministeria. — 5. Potius domus professae et non collegia in posterum admittantur.

[1] 3. Proponebatur, an videatur cura collegiorum convictorum esse admittenda. Responsum est fere ab omnibus, non esse ullo modo admittenda. [*Congr.* 42, f. 21r]

— Idem ab omnibus optandum est. Interea ipsi quod ad sese attinet, hoc curent ut et animum ab his muneribus alienum ostendant, et quibus poterunt, rationibus ab hoc onere Societatem excusent. Haec enim munera praesertim in regionibus catholicis semper declinavimus¹⁸. [*Congr.* 20/b, f. 221r]

[2] 5. Quaerebatur quoque, an sit proponendum congregationi ut statuatur aliquid circa correctores collegiorum, quum decretum 21 tit. secundi primae congregationis generalis¹⁹ non sufficienter providerit. Et responsum est uniformiter ab omnibus, esse hoc proponendum P. Generali. [*Congr.* 42, f. 21v]

— Satis provisum est eodem decreto secundi tituli 21 primae congregationis generalis. [*Congr.* 20/b, f. 221r]

[3] 8. Quaerebatur, an expediat omnino ut nostri gradus doctoratus accipiant; vel si expedit, ut modus aliquis quaeratur

¹⁸ Vide PELTANUS, *Considerationes de cura convictorum in Germania assumenda* (1566); MP II 1034-37; et SCHRÖTELER, *Die Erziehung ...* p. 9-88: *Die grundsätzliche Haltung der Jesuiten des 16. Jahrhunderts zur Inter-
nats-erziehung.*

¹⁹ Decretum vide in MP III 4.

ne ambitioni et acceptioni personarum detur locus. Pluribus suffragiis responsum est petendum esse ut adhibeatur aliquis modus et etiam nomen illud doctoris et magistri esse inter nos tollendum. [*Congr. 42, f. 22r*]

— Quod ad rem pertinet, an nostri ad gradus doctoratus promoveantur, Societati relinquendum est integrum ut quemadmodum hactenus fecit, suis facultatibus utatur: nempe ut aliqui cum ad communius bonum ac maiorem Dei gloriam expedire iudicatum fuerit, promoveantur²⁰. Quod vero spectat ad tollendum illud nomen doctoris, magistri licentiati, ac si quae sunt alia in Societate, quae potius tituli et dignitatis alicuius quam necessitatis speciem habent, curabit provincialis ut suaviter in sua provincia tollatur²¹. Idque item ad alios provinciales, ut hoc curetur, scriptum est. [*Congr. 20/b, f. 221v*]

[4] 12. An petenda sit certa ratio et methodus exercendi ministeria omnia in quibus se Societas occupat; nimirum praedicandi, confitendi, legendi et docendi etc. Omnes senserunt esse petendam. [*Congr. 42, f. 22v*]

— Ratio aliqua sive per tractatus sive per aliquod capita ex Constitutionibus collecta tradetur cum primum fieri poterit²². [*Congr. 20/b, f. 222r*]

[5] 7. Videbatur consultius ne in posterum collegia, sed domus professorum recipiantur²³, et hoc congregationi proponendum. Iudicatum est ad plura vota, non tot collegia admittenda, sed plures domos professas. [*Congr. 42, f. 24r*]

— Abunde respondit congregatio tertia generalis decreto²⁴ et canone tertiae congregationis 112²⁵. [*Congr. 20/b, f. 222v*]

C - Provincia neapolitana

TEXTUS: 1. *Congr. 42, f. 8r-11v* (prius 13-20 et 149-52), originale manu Patris Blanca, congregationis secretarii subscriptum et sigillo

²⁰ De convenientia promovendi nonnullos e Societate ad gradus academicos cf. *Constit. P. IV c. 6* litt. D et § 17; MP I 235 et 257 259; MP II 260 § 30 et adn. 24.

²¹ De titulo magistri vel doctoris inter nostros non adhibendo vide reg. 63 praepositi provincialis; supra, mon. 5 I.

²² Instructiones pro concionatoribus et confessariis v. in *Institutum S. I. III* 344-49; de ratione autem docendi in scholis v. *Rat. stud.* (1599); *ib.*, p. 158-234.

²³ Vide petitionem congregationis provincialis romanae (1572); supra, mon. 28/A § 6.

²⁴ Decretum 27 congregationis generalis tertiae (1573) v. infra, mon. 31.

²⁵ Canonem 112 eiusdem congregationis v. in *Canones trium congr. gen.* (Romae 1573) p. 39; et in *Institutum S. I. II* 540 (§ 17).

munitum. — 2. *Congr. 20/b, 218r-20v*, textus petitionum una cum P. Generalis responsis. — 3. *Congr. 93, 9r-10r*, regestum coevum texti secundi. — 4. *Congr. 97, f. 94r-96v*; apographum coevum textus tertii.

Summarium

1. *Parva collegia cum grammaticorum classibus non admittenda.* — 2. *In magnis civitatibus domus professae erigantur.* — 3. *Formula acceptandorum collegiorum quoad certam reddituum summam et numerum sociorum mitiganda.* — 4. *Petit ut cursus artium etc. componantur.* — 5. *Uniformitas in tradenda philosophia desideratur.* — 6. *Theologiae studiosi non nisi peracto quadriennio amoveantur.* — 7. *Professores philosophiae a dictando abstineant.* — *Quibus detrimentis novus praepositus remedium det oportet.*

... [1] 7. Roganda est congregatio generalis ut parva collegia vel omnino non admittantur, vel certe si admittuntur, nullae in his grammaticorum classes instituantur²⁶, sed vel philosophiae cursus, si commode fieri poterit, vel casuum conscientiae lectio explicetur. [*Congr. 42, f. 9r*]

— Prospectum est canone 24 trium congregationum²⁷. [*Congr. 20/b, f. 218r*]

[2] 8. Proponendum videtur congregationi ut in magnis civitatibus domus professorum erigantur^g ut^h tantus lectorum grammaticae numerus minuatur. Collegia enim pauciora et domus profectas plures iuxta nostrum institutum desideramus^{h 28}.

[3] 9. Optandum esset ut congregatio formam illam collegia admittendi²⁹ quoad certam summam reddituum et numerum personarum in magnis saltem civitatibus in quibus speratur fore ut Societas Indies incrementa suscipiat, minuendam vel aliqua ratione immutandam iudicaret, cum caveri possit ut nostris nulla sit obligatio ibi perpetuo manendi; multoque compertum sit magis augeri collegia ubi certi redditus non sunt in magnis oppidis quam si a principio redditus pro 20 aut 30 assignarentur. [9v] ...

[4] 11. Expeterent patres ut artium cursus, methodus con-

²⁶ Idem petiit *congr. prov. tolet. (1571)*; v. MP III 47-48.

²⁷ Vide *Canones trium congr. gen. (1573)* p. 9; et supra, adn. 3 et 4.

²⁸ Vide petitionem *congr. prov. rom. eadem de re cum P. Generalis responso*; supra, mon. 28/A § 6.

²⁹ Formulam acceptandorum collegiorum a P. Laínez conscriptam et auctoritate congregationis generalis secundae (1565) promulgatam v. in MP III 11-14.

cionandi et directorium ad bene moriendum quam primum ederentur³⁰. [*Congr. 42, f. 9r-v*]

— Quae videbuntur esse necessaria, curabitur ut conficiantur. [*Congr. 20/b, f. 218r*]

[5] 23. Ratio aliqua ineunda esset qua nostri in rebus philosophicis fidei inservientibus uniformes essent³¹; quare optaremus ut qui artium curriculum sunt praeficiendi, biennium saltem sacram theologiam audierint³². [*Congr. 42, f. 10r*]

— Curetur ut redigatur ad praxim quid 4.a parte Constitutionum cap. 9 et 12 dicitur³³. [*Congr. 20/b, f. 219r*]

[6] 24. Optarent patres ut ubi commode fieri potest, theologiae studiosi non nisi quadriennio peracto, ut Constitutiones volunt, ab huiusmodi studio amoverentur. [*Congr. 42, f. 10r*]

— Idipsum quod 4.a pars Constitutionum cap. 9 et 15 et pars 5.a cap. 2³⁴. [*Congr. 20/b, f. 219r*]

[7] 28. Cum artium cursus ad hoc potissimum excussus fuerit³⁵ ne nostri in scribendo tantopere occuperentur, iccirco rogant ut congregatio statuatur ne artium magistri aliquid legendum dicent³⁶; sat enim videtur esse si inter legendum qui magis studiosi et solliciti fuerint, aliquid excipiant. [*Congr. 42, f. 10v*]

— Plene respondebitur in tractatione studiorum; interim curent ipsi ut nec nihil omnino, nec vero plus aequo scribatur. [*Congr. 20/b, f. 219r*]

Optat neapolitana provincia ut is in generalem praepositum eligatur qui his detrimentis remedium det ...

3. Ex collegiis et lectorum grammaticae multitudine Societati detrimentum ingens conflatur³⁷.

4. Mundus tot redditus et divitias in nostra paupertate mi-

³⁰ Vide similem petitionem provinciae mediolanensis seu Longobardiae, et responsum P. Generalis; supra, mon. 28/B § 12.

³¹ Vide petitionem provinciae romanae de uniformitate in docenda philosophia; supra, mon. 28/A § 10.

³² Vide petitionem eiusdem provinciae, anno 1568 factam, in MP III 27 § 9.

³³ *Constit. P. IV c. 9: De scholasticis a studio litterarum educendis*; MI *Const. III* 135-36; cap. 12; v. MP I 280-85.

³⁴ Cap. 9 P. IV et cap. 2 P. V *Const. III* 135-36 et 164-67.

³⁵ Vide Franciscus TOLETUS S. I., *Introductio in Dialecticam Aristotelis* (Romae 1561) et *Commentaria ... in universam Aristotelis Logicam* (Romae 1572); dein Petrus da FONSECA S. I., *Institutionum Dialecticarum libri octo* (Olisipone 1564); SOMMERVOGEL III 837 et VIII 64-68. De praeparatione cursus philosophiae conimbricensis cf. MP III 317-20 adn. 10, et *ib.* 488-89.

³⁶ Vide petitionem eiusdem provinciae anno 1571 factam; MP III 43.

³⁷ Vide supra petitionem septimam huius provinciae.